

Số: 27/BC- HĐND

Triệu Phong, ngày 10 tháng 12 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động năm 2023, chương trình công tác năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND huyện**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, chương trình hoạt động năm 2023 và nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện phân công, Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và chương trình công tác năm 2024 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023**

##### **1. Công tác giám sát, khảo sát**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ban Pháp chế đã tham mưu Thường trực HĐND huyện giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện tại Phòng Nội vụ, Phòng TC-KH, Phòng VH-TT, Phòng Tư pháp, Văn phòng HĐND-UBND huyện, các xã: Triệu Lăng, Triệu Thượng, Triệu Tài, Triệu Trạch, Triệu Hòa, Thị trấn Aí Tử.

Bên cạnh đó, Ban Pháp chế đã tiến hành giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 27/7/2021 của HĐND huyện về Đề án nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện tại Công an huyện; UBND các xã: Triệu Aí, Triệu Thuận, Triệu Thành, Triệu Vân, Triệu Trung, Triệu Phước. Qua giám sát đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-HĐND, làm rõ những kết quả đạt được trong thực hiện Nghị quyết. Sau khi Nghị quyết ban hành, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn. Bên cạnh đó, Ban cũng đã chỉ ra những tồn tại hạn chế cần được khắc phục như kế hoạch thực hiện vẫn còn chung chung, chưa cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu để thực hiện hàng năm. Qua đó, Ban đề xuất, kiến nghị Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tập một số giải pháp để thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 27/7/2021 của HĐND huyện về Đề án nâng cao hiệu quả công tác phòng chống ma túy trên địa bàn huyện tốt hơn trong thời gian tới.

Ngoài ra, Ban Pháp chế đã thực hiện 05 cuộc khảo sát, nắm tình hình, thu thập thông tin về tình hình an ninh trật tự năm 2023; Việc thực hiện quy định của pháp luật về công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật và công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện; khảo sát hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

Sau các cuộc giám sát, Ban đã kịp thời ban hành thông báo kết quả giám sát báo cáo Thường trực HĐND huyện và gửi các cơ quan, đơn vị được giám sát xem xét, thực hiện.

## **2. Công tác phối hợp hoạt động giám sát, khảo sát**

Ngoài thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch và chương trình hoạt động, Ban Pháp chế đã thực hiện đầy đủ các hoạt động phối hợp giám sát, thẩm tra và một số hoạt động khác do Thường trực HĐND huyện tổ chức và phân công; đã chủ động khảo sát, nắm tình hình, thu thập các thông tin để phục vụ cho hoạt động thẩm tra đối với các báo cáo, tờ trình của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND huyện.

## **3. Công tác giám sát, thẩm tra phục vụ kỳ họp**

### **3.1. Kỳ họp thứ 10 HĐND huyện khóa VI**

- Thẩm tra Tờ trình số 53 /TTr-UBND ngày 03 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện “Về việc đề nghị miễn nhiệm Ủy viên ủy ban nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021-2026”

### **3.2. Kỳ họp thứ 13 HĐND huyện khóa VI**

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, tại kỳ họp thứ 13 HĐND huyện, Ban Pháp chế đã chủ trì tổ chức thẩm tra 14 báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết gồm Báo cáo tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 (phần quốc phòng, an ninh); Báo cáo công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa VI; Báo cáo tình hình thi hành Hiến pháp, văn bản quy phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023; Tờ trình về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; Tờ trình về việc miễn nhiệm Ủy viên UBND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; Tờ trình về việc bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện,

nhiệm kỳ 2021-2026; dự thảo nghị quyết về việc phê chuẩn Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024; dự thảo nghị quyết về phát triển KT-XH 6 tháng cuối năm 2023; dự thảo nghị quyết về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; dự thảo nghị quyết về miễn nhiệm và bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; Báo cáo hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện 6 tháng đầu năm 2023 đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định.

### **3.3. Kỳ họp thứ 15 HĐND huyện khóa VI**

Tại kỳ họp thứ 15 HĐND huyện, Ban Pháp chế đã chủ trì tổ chức thẩm tra 17 báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo Nghị quyết gồm: Báo cáo tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023, nhiệm vụ năm 2024 (phần quốc phòng, an ninh); Báo cáo công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện năm 2023; Báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2023, nhiệm vụ năm 2024; Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 13 và sau kỳ họp thứ 13 HĐND huyện; Báo cáo tình hình thi hành Hiến pháp, văn bản quy phạm pháp luật năm 2023; Tờ trình về miễn nhiệm Ủy viên UBND huyện; Tờ trình về bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện; Tờ trình về cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện; dự thảo Nghị quyết về phát triển KT-XH năm 2024; dự thảo Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp năm 2024; dự thảo nghị quyết về miễn nhiệm Ủy viên UBND huyện; dự thảo nghị quyết về bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện; dự thảo nghị quyết về cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện; dự thảo nghị quyết về xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do HĐND bầu; Báo cáo hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện năm 2023 đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định.

### **4. Đánh giá chung**

Dưới sự chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND huyện, Ban pháp chế HĐND huyện đã bám sát chương trình hoạt động của Thường trực HĐND huyện và chương trình công tác của Ban để chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể và thực hiện theo đúng chương trình đã đề ra. Với sự phối hợp và chuẩn bị của các cơ quan, đơn vị được giám sát, khảo sát trong công tác chuẩn bị nội dung báo cáo, sắp xếp địa điểm, bố trí thời gian đã tạo điều kiện cho các cuộc giám sát, khảo sát của Ban đạt kết quả cao. Các thành viên Ban thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động của Ban, bố trí thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động theo kế hoạch và chương trình đề ra.

## II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2024

Căn cứ chức năng nhiệm vụ theo luật định và Quy chế hoạt động của Ban, Ban Pháp chế dự kiến chương trình công tác năm 2024 với các nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch hoạt động giám sát, khảo sát năm 2024.
2. Khảo sát về công tác đảm bảo quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội, công tác triển khai Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024 (phần quốc phòng, an ninh).
3. Thẩm tra báo cáo, đề án trình HĐND huyện tại kỳ họp giữa năm 2024 theo luật định.
4. Giám sát chuyên đề về công tác triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện liên quan đến lĩnh vực pháp chế.
5. Thẩm tra các báo cáo trình HĐND huyện tại kỳ họp cuối năm 2024 theo luật định.
6. Giám sát chuyên đề về công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.
7. Thực hiện các công việc thường xuyên và các nhiệm vụ đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và dự kiến chương trình công tác năm 2024, Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực HĐND huyện biết, chỉ đạo, tạo điều kiện để Ban Pháp chế hoàn thành nhiệm vụ./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, PC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



**Phạm Thị Biên Thùy**